¹⁵⁰ Forse cozzo Celso, per cui *Menzelcharres* potrebbe corrispondere a Camporeale. Nel 1183 come luogo abitato dell'arcidiocesi di Monreale, cfr. C.A. GARUFI, *Catalogo illustrato del Tabulario di S. Maria la Nuova* cit., p. 26.

¹⁵¹ Da “*manzil ‘abd allah*”: casale di Abd Allah. «*Divisa Menzelabdella incipit a flumine Belmuhusen. Vadit cum flumine usque dum pervenit ad mandram Ases et ibi relinquit flumen, ascendit ad summitatem montis qui vocatur Cudyet Elmayar et vadit ad cursum aque qui vocatur Ganem, usque dum pervenit ad flumen quod vocatur Iuberie, et hoc est ad septentrionalem divisam, vadit per flumen usque ad viam Kalatatrasi, vadit per viam et hec est divisa occidentalis et venit ad pontem; ascendit per flumen flumen quod descendit de parte casalis Bensyel quousque redit ad montem qui est supra fontes Kabyth, usque dum iungitur ad flumen predictum a quo cepit divisa, et clauditur.*».

¹⁵² IGM, s. 25/V, S. Cipirello, f. 258, sez. IV-NE, cfr. F. MAURICI, *L'insediamento medievale nel territorio della Provincia di Palermo* cit., p. 88.

¹⁵³ IGM, s. 25/V, Monreale, f. 249, sez. II-SO, cfr. V. DI GIOVANNI, *I casali esistenti nel secolo XII nel territorio della chiesa di Monreale* cit., p. 492.

¹⁵⁴ IGM, s. 25/V, S. Cipirello, f. 258, sez. IV-NE, cfr. G. NANIA, *Toponomastica* cit., p. 129.

¹⁵⁵ Per Nania identificabile con l'attuale masseria Pernice, cfr. IB.

¹⁵⁶ Cfr. C.A. GARUFI, *Catalogo illustrato del Tabulario di S. Maria la Nuova* cit., p. 57 n. 126: Monreale 1280, 24 maggio, ind. VIII: Giovanni arcivescovo di Monreale concede a Venuto de Pulcaro, cittadino palermitano, per sei anni, il casale di Menzelabdella nel territorio di Giato, con tutti i diritti e pertinenze *sine incantu*, dietro compenso di 7 onze d'oro annuali *ponderis generalis*.

¹⁵⁷ «*Divisa Garsuayb, ex orientali parte est flumen Benmuksen usque ad summitatem montis qui est supra casale Dubel. Effusio aque ad occidentem ab eo pertinet ad Garsuayb, et vadit divisa ad summitate montis usque ad flumen Malviti et ibi volvitur divisa ad austrum et vadit per dictum flumen usque ad montem qui vocatur Rahalbeligi, separatur inde a flumine et vertitur divisa ad occidentem et vadit per montem montem usque ad capud Selende et vadit usque ad summitatem Selende usque dum pervenit ad viam que ducit a casali Bensehel, postea vertitur divisa ad septentrionem cum via viam usque ad flumen Benmuksen a quo cepit divisa, et clauditur.*»

¹⁵⁸ Il Belice destro. Sul fiume è stato più preciso La Corte, che ha sottolineato come la parte denominata *Benmuksen* sia identificabile in realtà con il fiume Petralonga (e non il Cadimusa, come aveva proposto il Di Giovanni) che, continuando nel suo corso, prende poi il nome di Belice, ramo destro, cfr. G. LA CORTE, *Appunti di toponomastica* cit., p. 341.

localizzarlo con certezza. Ferdinando Maurici ha comunque proposto un'ubicazione verosimile nell'area di contrada Sparacia e masseria Perciata¹⁵⁹.

- **Divisa Rahalbensehel.** Il toponimo¹⁶⁰, già attestato nella documentazione anteriore al rolo¹⁶¹, indicava una zona di 560 salme coltivabili, che a oriente si estendeva tra il monte e la via per *Garsuayb*, a settentrione era delimitata da un «*cursu aque que descendit ad pontem*»¹⁶² per congiungersi al fiume *Esiaragiu*, mentre a occidente volgeva sino alla sommità del monte sovrastante *Selende*. Ferdinando Maurici ha ubicato il casale non lontano dalla contrada e masseria Pernice, in zona Camporeale, mentre secondo la Lima sarebbe adiacente al feudo Picciano¹⁶³.
- **Divisa Iurfibuckerin.** Non identificata con certezza ma ubicabile a parere di Maurici nell'area delle contrade S. Loe e Pietralunga¹⁶⁴, la piccola *divisa* si situava ad oriente dal fiume *Benmuchsén*, fino ad *Haiarbucal*, alle *petras Cathanie* e al fiume *Malviti* di cui seguiva il corso¹⁶⁵.
- **Divisa Bicheni.** Il territorio di Bicheni individuabile per continuità toponomastica nella zona della contrada Bicchinello del comune di Corleone¹⁶⁶, delimitato ad oriente dalle pietre *Nefzi* e da un corso d'acqua discendente da *Alebaccu* mentre ad occidente dal fiume *Iuberie*¹⁶⁷, si trovava a nord della *divisa Iurfibuckerin*. Il confine meridionale andava invece lungo strada che conduceva al casale Bucal¹⁶⁸ scendendo verso *Ganim* e risalendo alla grotta di *Chalef*¹⁶⁹. Dal 1243 presso Monte Jato è

¹⁵⁹ IGM, s. 25/V, Camporeale, f. 258, sez. IV-SE, cfr. F. MAURICI, *L'insediamento medievale nel territorio della Provincia di Palermo* cit., p. 82.

¹⁶⁰ Da “*rahl ibn sahl*”: casale di *Ibn Sahl*. «*Divisa Rahalbensehel, ex orientali parte incipit a monte qui est supra Garsuayb et vadit ad viam que ducit ad Garsuayb et divisa ex septentrionali parte vadit cum cursu aque que descendit ad pontem quousque iungitur cum flumine quod vocatur Esyaragiu. Vertitur divisa ad occidentem cum flumine predicto usque ad summitatem montis qui est supra Selendem et hic est divisa occidentalis. Vertitur ad austrum cum summitate montis usque dum pervenit cum principio divise orientalis, et clauditur.*»

¹⁶¹ Si tratta di due documenti, rispettivamente del 1148 e del 1154: il primo, che descriveva i limiti di 120 salme di terra concesse ai monaci di San Nicolò del Churchuro, è edito da R. GREGORIO, *De supputandis apud arab. Siculos temporibus*, p. 35, doc. VII; per il secondo v. S. CUSA, *I diplomati greci e arabi di Sicilia* cit., p. 34.